- 1 -

２０２３年度 第２回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時：２０２３年５月８日（月）１４時３０分～１５時５１分

場 所 ： ビデオ会議システムおよび対面（2-0221）によるハイブリッド会議

構成員 ： ４３名（定足数２２名）

出席者 ： ４１名（定足数充足）

議 長 ： 山口 直人（外国語学部長）

Ⅰ. 議案

１． 学籍異動について

幹事より、資料に基づき、学籍異動が報告され、承認された。

２．2022年度春期語学研修参加者の単位認定について

中国語学科主任、英語学科主任より、資料に基づき、2022年度春期語学研修参加者の単位認定につ

いて説明があり、審議の結果、承認された。

３．2024年度海外研究員・国内研究員・海外留学者及び特別研究期間制度適用者の募集について

議長より、資料に基づき、2024年度海外研究員・国内研究員・海外留学者及び特別研究期間制度適

用者の募集について説明があった。英語学科主任より、来年度英語学専攻主任の任期が残っている教

授については、専攻協議会で後任を決めることが応募の前提条件であることが報告され、審議の結果、

研究推進室に募集者を提出することが承認された。

４．2024 年度学校推薦型選抜（スポーツ推薦）入学試験配分案および 2023 年度スポーツ奨学生候補者

の認定について

議長より、資料に基づき、2024 年度学校推薦型選抜（スポーツ推薦）入学試験配分案および 2023

年度スポーツ奨学生候補者の認定について説明があり、審議の結果、承認された。

５．2024年度教職 特別選考（大学推薦特別選考）について

議長より、資料に基づき、2024年度教職 特別選考（大学推薦特別選考）について説明があり、審

議の結果、承認された。

６．オープンキャンパス担当者について（模擬授業・学科相談）

各学科主任より、オープンキャンパス担当者について（模擬授業・学科相談）説明があり、審議の

結果、担当者名簿を学科ごと提出してもらうことを前提に承認された。

７．大東文化大学「埼玉東上地域大学教育プラットフォーム（TJUP）」学内連絡協議会規程の改正（案）

について

議長より、資料に基づき、大東文化大学「埼玉東上地域大学教育プラットフォーム（TJUP）」学内連

絡協議会規程の改正（案）について説明があり、審議の結果、承認された。

８．2024年度転学部・転学科について

各学科主任より、資料に基づき、2024年度転学部・転学科について説明があり、審議の結果、承認

された。

９．2023年度（９月開始）交流学生の受入れについて

英語学科主任および日本語学科主任より、資料に基づき、2023年度（９月開始）交流学生の受入れ

について説明があり、審議の結果、英語学科 3名、日本語学科 7名の受入が承認された。

10．2023年度大東文化大学自己点検・評価実施要項について

議長より、資料に基づき、2023年度大東文化大学自己点検・評価実施要項について次回主任会議に

間に合うよう作成することの説明があり、審議の結果、承認された。

- 2 -

11．その他

なし

Ⅱ．報告承認事項

１．2023年度ドイツ語圏現地研修計画について

英語学科講師より、資料に基づき、2023年度ドイツ語圏現地研修計画について説明があり、審議の

結果、承認された。なお、資料の学生参加予定人数を 11名から 10名に訂正する旨が報告された。

２．兼職願について

幹事より、資料に基づき、兼職願について説明があり、審議の結果、承認された。

３．令和 5年度留学辞退について

日本語学科留学担当教授より、資料に基づき、令和 5年度奨学金留学辞退について説明があり、審

議の結果、承認された。

４．2023年度交流協定校（英語圏）派遣留学生の留学期間変更 について

英語学科主任より、資料に基づき、2023 年度交流協定校（英語圏）派遣留学生の留学期間変更 に

説明があり、審議の結果、承認された。

５．海外渡航について

議長より、資料に基づき、海外渡航について説明があり、審議の結果、承認された。

６．2023年度英語学科 DP星付けについて

英語学科主任より、資料に基づき、2023年度英語学科 DP星付けについて説明があり、審議の結果、

承認された。

７．令和６年度英語学科学則改正に伴う修正について

英語学科主任より、資料に基づき、令和６年度英語学科学則改正に伴う修正について説明があり、

審議の結果、承認された。

８．その他

なし

Ⅲ．報告事項

１．東松山キャンパス運営委員会報告について

なし

２．新型コロナウイルス感染症への対応等について

議長より、資料に基づき、新型コロナウイルス感染症への対応等について説明があり、報告された。

３．学校法人大東文化学園 2022（令和４）年度事業報告（大学部分）（案）について

議長より、資料に基づき、学校法人大東文化学園 2022（令和４）年度事業報告（大学部分）（案）

について説明があり、報告された。

４．100周年記念事業推進室からの報告について

議長より、資料に基づき、100周年記念事業推進室からの報告について説明があり、報告された。

５．全学ＦＤ委員会からの報告について

議長より、資料に基づき、全学ＦＤ委員会からの報告について説明があり、報告された。

６．学生支援センターからの報告について

議長より、資料に基づき、学生支援センターからの報告について説明があり、報告された。

７．板橋校舎自衛消防訓練（総合訓練）の実施について

議長より、資料に基づき、板橋校舎自衛消防訓練（総合訓練）の実施について説明があり、報告さ

れた。

- 3 -

８．緊急連絡先届の提出について

議長より、資料に基づき、緊急連絡先届の提出について説明があり、新規教員及び記載事項に変更

のある教員は厳封のうえ事務室に提出するよう報告された。

９．語学教育研究所からの報告について

語学教育研究所より、資料に基づき、講演会等について説明があり、報告された。

10．授業目的公衆送信補償金制度及びお願いについて

議長より、資料に基づき、授業目的公衆送信補償金制度及びお願いについて説明があり、報告され

た。

11．その他

議長より、研究業績の更新を行うようとの確認があった。

自衛消防訓練について質問があった。

Ⅳ．教員人事

議案 12．教員人事

①令和６年度中国語学科助教採用、人事選考委員会の設置について

中国語学科主任より、助教の後任補充人事に係る人事選考委員会の設置について提案があり、承認

された。

②令和６年度日本語学科特任教員採用、人事選考委員会の設置について

日本語学科主任より、特任教員の後任補充人事に係る人事選考委員会の設置について提案があり、

承認された。

以 上